PAGE
5

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л    № 31/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

16 августа 2022 г.

г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Виднова З.Б. (Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области, на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Полозов И.Г., Турбачкина Е.В.

От АО «Газпром газораспределение Иваново»: без участия представителя.
Ответственный секретарь Правления: Карика О.Н.
П О В Е С Т К А:

1. Об установлении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий на осуществление технологического присоединения газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств, за 1 квартал 2022 года.

СЛУШАЛИ: Об установлении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий на осуществление технологического присоединения газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств, за 1 квартал 2022 года (Краснятова А.С.)
В соответствии с решением заседания Правления Департамента 11.07.2022 принятым на основании поступившего обращения АО «Газпром газораспределение Иваново», рассмотрение вопроса об определении экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий по догазификации за 1 квартал 2022 года было отложено.

Письмами от 15.07.2022 № ДЩ-03-2-05/1554, от 27.07.2022 № ЛБ-03-2-05/1652 АО «Газпром газораспределение Иваново» (далее – ГРО) представил дополнительный пакет документов и сведения о финансировании по источникам к фактическим расходам на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств (далее - заявителей, предусмотренных абзацем вторым пункта 26(22) Основных положений) за 1 квартал 2022 года.
Экспертной группой Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, созданной приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 04.06.2015 № 55-п (далее – экспертная группа), проведена экспертиза по первичным документам с учетом ранее представленных ГРО обосновывающих материалов.
Откорректированные сведения о фактических расходах на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования, предусмотренного абзацем вторым пункта 26(22) Основных положений, за 1 квартал 2022 года содержат информацию по 36 объектам. По результатам проведенной экспертизы дополнительных обосновывающих материалов, сумма экономически обоснованных расходов за 1 квартал 2022 года на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования и завершенных мероприятий по созданию сети газораспределения скорректирована по 29 объектам: 70Д-9012, 70Д-0113, 70Д-9025, 70Д-0058, 70Д-0048, 70Д-0184, 70Д-0252, 70Д-9011, 70Д-9007, 70Д-0211, 70Д-0302, 70Д-9003, 30Д-0010, 40Д-9002, 50Д-9015, 50Д-9012, 50Д-0036, 50Д-0032, 52Д-9002, 60Д-9014, 64Д-9016, 60Д-0197, 60Д-0218, 60Д-9022, 60Д-0107, 60Д-9010, 70Д-9021, 52Д-9001, 50Д-9017. Подробная расшифровка приведена в экспертном заключении.
Таким образом, по результатам проведенной экспертизы всех представленных  ГРО материалов, с учетом требований пункта 46 Методических указаний по расчету размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину, утвержденных приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18 (далее – Методические указания), экономически обоснованные расходы на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования и завершенные мероприятия по созданию сети газораспределения за 1 квартал 2022 года по 305 объектам, составили:

	Наименование расходов
	Ед. изм.
	Фактические расходы, подтвержденные первичной документацией ГРО
	Экономически обоснованные расходы

	1.
	Экономически обоснованные расходы, ВСЕГО, в том числе:
	тыс.руб.
	16 679,54072
	16 065,16157

	1.1.
	выполнение проектных работ
	тыс.руб.
	4 142,53741
	4 129,94225

	1.2.
	выполнение СМР
	тыс.руб.
	10 490,73644
	9 963,51453

	1.3.
	мониторинг выполнения Заявителем технических условий (приёмка объектов)
	тыс.руб.
	123,90191
	123,78138

	1.4.
	осуществление фактического присоединения
	тыс.руб.
	1882,43804
	1807,99649

	1.5.
	Договорная работа
	тыс.руб
	39,92692
	39,92692

Расчет и определение экономически обоснованных расходов по мероприятиям по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования в рамках реализации мероприятий по догазификации за 1 квартал 2022 года по всем объектам представлен в экспертном заключении.
В соответствии с разъяснениями ФАС России от 21.06.2022 № ВК/59401/22 на основании абзаца 10 пункта 26(22) Основных положений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.12.2000 № 1021, размер экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения по догазификации должны утверждаться в размере, непокрытом финансовыми средствами, получаемыми ГРО в результате введения специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа и установления тарифа на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, а также получаемыми ГРО от иных источников финансирования. В соответствии с разъяснениями ФАС России от 21.06.2022 № ВК/59401/22, фактические расходы на догазификацию рассчитываются как размер между фактически понесенными расходами на подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования и средствами, получаемыми в результате введения специальных надбавок и установления тарифа ГРО, а также получаемыми ГРО от иных источников финансирования по итогам отчетного квартала.

Специальные надбавки к тарифам на транспортировку природного газа по газораспределительным сетям на 2022 год установлены постановлением Департамента от 30.12.2021 № 61-г/2 «Об установлении специальной надбавки к тарифам на услуги по транспортировке природного газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново» на 2022 год» и частично предусматривают финансирование мероприятий по догазификации.
Согласно предоставленному ГРО отчету за 1 квартал 2022 года о пообъектном финансировании, средства специальной надбавки к тарифам на транспортировку природного газа и иные источники на компенсацию расходов связанных с технологическим присоединением заявителей, указанных в абзаце втором пункта 26(22) Основных положений, не использовались. Таким образом, единственным источником финансирования работ в отчетном квартале будут являться денежные средства получаемые от ЕОГ в соответствии с договором о финансировании от 24.12.2021 № Ф-05-182/2021.
Рассмотрев все имеющиеся документы и обоснования, экспертная группа предлагает в соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации», от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», от 13.09.2021 № 1550 «Об утверждении Правил взаимодействия единого оператора газификации, регионального оператора газификации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов публичной власти федеральных территорий и газораспределительных организаций, привлекаемых единым оператором газификации или региональным оператором газификации, при реализации мероприятий межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций», приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18 «Об утверждении Методических указаний по расчету размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и(или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину»:

Утвердить размер экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств, к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново», непокрытых финансовыми средствами, получаемыми в результате введения специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа и установления тарифа на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, а также получаемыми от иных источников финансирования за 1 квартал 2022 года в размере 16 065,16157 тыс. руб. (без учета налога на добавленную стоимость).
Перечень объектов домовладений, в отношении которых определены экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования физических лиц к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново», осуществляемых без взимания с них средств, за 1 квартал 2022 года представлены в приложении к настоящему протоколу.
Извещение о заседании Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, проект решения и экспертное заключение направлено в адрес организации письмом от 11.08.2022 № исх-1656-018/4-2-10.

АО «Газпром газораспределение Иваново» представило возражения (письмо от 16.08.2022 № ДЩ-03-2-05/1811), согласно которому ГРО не согласно по сокращению заявленных расходов по объектам  70Д-0052, 70Д-0004, 70Д-0386, 70Д-0162 в сумме 50 950,00 руб. в части затрат на работу гидромолота. Согласно предоставленным пояснениям ГРО указанные работы проводились в 1 квартале 2022 года в зимний период. Мерзлый грунт разрабатывался гидромолотом с одновременной работой экскаватора для выемки грунта. Проведение земляных работ на мерзлом грунте без гидромолота одним экскаватором приводит к существенному увеличению времени работы техники (в несколько раз) и ее быстрому износу, и, соответственно, увеличению денежных затрат.
Эксперты отмечают, что в соответствии с пунктом 13 Технической части НЦС 81-02-15-2022 утвержденного приказом Минстроя России от 21.02.2022 № 115/пр в действующей редакции сказано, что показатели НЦС учитывают широкий спектр затрат на выполняемые строительно-монтажные работы, в том числе дополнительные затраты при производстве работ в зимнее время, учтенные нормативами дополнительных затрат. Таким образом, считаем сложившееся превышение фактической стоимости расходов ГРО над затратами на выполнение строительно-монтажных работ, определенных в соответствии с НЦС, не подлежит включению в размер экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования за 1 квартал 2022 года.
РЕШИЛИ:

в соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации», от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», от 13.09.2021 № 1550 «Об утверждении Правил взаимодействия единого оператора газификации, регионального оператора газификации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов публичной власти федеральных территорий и газораспределительных организаций, привлекаемых единым оператором газификации или региональным оператором газификации, при реализации мероприятий межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций», приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18 «Об утверждении Методических указаний по расчету размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и(или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину»:

Утвердить размер экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них средств, к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Иваново», непокрытых финансовыми средствами, получаемыми в результате введения специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа и установления тарифа на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, а также получаемыми от иных источников финансирования за 1 квартал 2022 года в размере 16 065,16157 тыс. руб. (без учета налога на добавленную стоимость).
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1
	Морева Е.Н.
	за

	2
	Бугаева С.Е.
	за

	3
	Гущина Н.Б.
	за

	4
	Турбачкина Е.В.
	за

	5
	Коннова Е.А.
	-

	6
	Полозов И.Г.
	за

	7
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 6, против – 0, отсутствует – 1, воздержался - 0.

	Ответственный секретарь правления

	О.Н. Карика

	Члены Правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области – статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Полозов И.Г.

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	Виднова З.Б.